
 
 

 

Comune di GIAROLE 

Provincia di ALESSANDRIA 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 06/2024 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PIATTAFORMA DEI CREDITI COMMERCIALI 

(SISTEMA PCC). 

 

IL SINDACO 

 

Premesso: 

- che, il Comune di Giarole, ai sensi della vigente normativa, rientra tra gli enti accreditati sulla Piattaforma 

per la certificazione dei crediti ed è abilitato a rilasciare le certificazioni dei crediti e/o le comunicazioni del 

debito; 

- che, questo Ente risulta già registrato: 

• nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni, (IPA), ai sensi dell'art. 12 del DPCM 31 ottobre 2000 e 

dell'art. 57-bis del D. Lgs. n. 82/2005 (Codice de1l'Amministrazione Digitale (CAD)); 

• nella Piattaforma Certificazione Crediti. secondo quanto previsto dal dell'art. 7 del DL 8/04/2013, n. 

35, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2013. n. 64; 

 

Evidenziato: 

- che, ciascuna Amministrazione è tenuta ad individuare, secondo le modalità ritenute maggiormente 

conformi alla propria organizzazione, i soggetti legittimati ad accreditarsi sul sistema PCC in nome e per 

conto dell’Ente di appartenenza, nonché titolari dei poteri necessari per rilasciare le certificazioni dei crediti; 

- che, pertanto, si rende necessario dare attuazione alle disposizioni di cui sopra, individuando nel 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria dell’Ente il responsabile della Piattaforma dei Crediti 

Commerciali, in quanto in possesso di ogni atto e/o documento all’uopo necessario per la certificazione dei 

crediti; 

Richiamati: 

- il DL 29/11/2008, n. 185, recante ”Misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e 

per ridisegnare in funzione anticrisi il quadro strategico nazionale“, così come convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 28/01/2009, n. 2 e s.m.i. e, in particolare, l'art. 9, commi 3-bis e 3-ter in materia di certificazione 

dei crediti per somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti; 

- il DPR 29/09/1973, n. 602 e s.m.i., recante le disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito e, in 

particolare, l'art. 48-bis, concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il DM del 25/06/2012, recante “Modalità di certificazione del credito, anche in forma telematica, di somme 

dovute per somministrazione, forniture e appalti, da parte delle Regioni, degli Enti locali e degli Enti del 

Servizio Sanitario Nazionale, di cui all’articolo 9, commi 3-bis e 3-ter del decreto legge 29 novembre n. 185, 

convertito con modificazioni dalla legge 28 gennaio n. 2 e successive modificazioni e integrazioni”, 

- il DL n. 35/2013, recante “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della pubblica 

amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di versamento di 

tributi degli enti locali”, così come convertito nella Legge 06/06/2013, n. 64; 

- il D.L. 14/04/2014, n. 66, recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, cosiddetto 

“Spendig-Review 2014 ", convertito dalla Legge 23/06/2014, n. 89 e, in particolare, l’art. 27; 



 
 

- la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad oggetto ”Piattaforma per la 

certificazione dei crediti modalità di trasmissione dei dati. Regole tecniche per la comunicazione dei dati 

riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento). Art. 27 decreto legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito 

con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”; 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, commi 867 e seguenti, riguardanti l'obbligo da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche di comunicare, mediante la piattaforma elettronica di cui al comma 861, 

l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non pagati alla fine dell’esercizio 

precedente; 

Considerato che la “Riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni e delle autorità 

sanitarie” è tra le riforme abilitanti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza che l’Italia si è impegnata a 

realizzare, in attuazione dell’art. 4-bis della legge 21 aprile 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla 

legge 21 aprile 2023, n. 41; 

Vista la nota del Ministero dell'Economia e della Finanza Ragioneria Territoriale dello Stato di Milano/Monza 

Brianza, protocollo n. 394 del 06/02/2024, con la quale si chiede agli enti di voler comunicare il nominativo 

del Referente per la piattaforma PCC, nonché di provvedere all’invio all'indirizzo di posta elettronica 

rgs.rps.mi@mef.gov.it il provvedimento di designazione del referente; 

Attesa la necessità di provvedere alla nomina del referente per la piattaforma PCC; 

Vista la struttura organizzativa dell’Ente e i relativi profili di competenza; 

Ritenuto di nominare in qualità di referente per la piattaforma PCC il Responsabile del Servizio Finanziario, 

nella persona della Dott.ssa Cristina Casarotto, Funzionario assegnato all’Area Economico Finanziaria – 

Titolare incarico E.Q. Area Economico Finanziaria; 

 

Visto il Tuel, approvato con D.Lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Sevizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DECRETA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

- Di nominare quale Referente della Piattaforma per la certificazione dei crediti (PCC) il Responsabile Servizio 

Finanziario, Dott.ssa Cristina Casarotto, Funzionario assegnato all’Area Economico Finanziaria – Titolare 

incarico E.Q., autorizzando il predetto funzionario a dare corso a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente 

normativa in materia; 

- Di comunicare il presente provvedimento all’interessato, al Segretario Comunale, all’Ufficio Personale ed al 

Ministero dell'Economia e della Finanze-Ragioneria Territoriale dello Stato di Macerata e nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

- Di trasmettere copia del presente decreto al funzionario incaricato affinché vi dia esecuzione. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

Giarole, 12/11/2024 

 

IL SINDACO 

f.to Giuseppe Pavese 

 

 

PER ACCETTAZIONE  

f.to Dott.ssa Cristina Casarotto 

 
 
 



 
 

 

COMUNE DI GIAROLE 
Provincia di Alessandria 

 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 gg. consecutivi, dalla data 

odierna. 

 

Giarole, 16.11.2024 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dott.ssa Cristina Casarotto 
 


